西青区民政局2019年执法工作总结

为深入贯彻习近平全面依法治国基本方略，推进依法治区工作，提升执法水平，根据《关于全面推行行政执法“三项制度”实施方案》工作安排，区民政局现就2019年执法情况进行汇报。
一、工作完成情况
一是加强组织领导，设置专门机构。局主要负责人落实法治建设第一责任人职责，坚持重要工作亲自部署、重大问题亲自过问，重点问题亲自协调，重要任务亲自督办，定时听取执法监督工作汇报，在祭扫节日亲自带队实地巡查，及时研究解决工作中的重大问题。设立了专门执法监督科室负责，负责指导各执法部门有序开展执法工作。
二是健全制度机制，抓好队伍建设。建立了《西青区民政局执法全过程记录制度》和《西青区民政局关于内部人员干预执法案件通报和责任追究制度细则》，细化执法流程、明确执法环节和步骤、保障程序公正，保证严格、规范、公正、文明执法。动员全局工作人员参加执法资格考试，目前民政局共有执法人员20名，全部录入行政执法监督平台，进行动态监督管理。组织好按时参加机关工作人员网上学法用法考试，区执法人员培训、本单位执法工作等培训，开展了2次法治专题讲座，进一步提升了执法人员法律意识，提升执法能力。落实法律顾问管理制度，由法律顾问配合开展执法决定审核工作，共审核执法决定8项，进行法律咨询70余次。
三是严格执法程序，保障执法成效。加强执法监督平台信息录入，确保不漏一项。今年，民政局对195家社会组织进行年度检查，撤销8家社会组织；开展了行业协会商会与行政机关脱钩改革工作，确定脱钩行业协会24家。开展违规经营养老机构许可证检查12次，有效促进养老机构规范经营。严格社会救助资金审批程序，定期核查复审社会救助对象，做到应保尽保、应退尽退。加强殡葬行业执法力度，依法查处占道售卖祭祀用品流动商贩和违规焚烧香蜡纸钱的祭祀及损坏公共设施行为，推行全域禁烧。全年共开展各类执法检查共计115次，累计出动执法人次370余人次。完成了67次户外公共场合的集中宣传。开展了社会救助、养老、社会组织、殡葬领域执法宣传88次，累计发放天津市文明行为条例、社会救助、社会组织、养老有关法规政策资料近35万份。
四是加强执法监督，规范执法档案。民政局严格落实行政执法“三项制度”，加强执法过程监督。落实行政执法决定公开制度，强化事前、事中、事后公示。规范执法文字记录和音像记录，严格记录归档，实行执法档案“一户式”管理，建立执法记录仪配备使用情况台账，对统一执法对象的执法记录进行集中刻盘归档，做到执法全过程留痕和可回溯管理。落实重大执法决定法制审核制度，明确审核责任，续签了局法律顾问合同，配合法制科室开展重大执法决定法制审核工作。今年民政局共审核了执法决定8件，未出现涉及重大执法决定案件。
二、下一步工作计划
一是继续完善行政执法相关制度机制。建立健全执法监督机制，确保行政处罚信息按时上传平台，进一步加强执法案卷制定指导，制定执法案卷管理机制，制定完善音像记录管理台账。
二是加强行政执法督促检查。加强民政职权履职督查，实行履职记录台账式管理，督促执法科室全面履职，做到阶段性有目标、有进展、有成效。
[bookmark: _GoBack]三是加强执法队伍建设。落实“谁执法谁普法”普法责任制要求，组织执法人员参加培训，提升执法人员法律意识，引导执法人员规范、文明执法，注重总结执法案例，加强以案释法，通过网络平台，做好经验宣传。